



A G E N Z I A D E L D E M A N I O  
Direzione Regionale Veneto

*Protocollo e data come da segnatura*

## **F.A.Q.**

**PROCEDURA TELEMATICA TRAMITE RDO SUL MEPA, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DELLA LEGGE 120/2020 E SS.MM.II. IN COMBINATO DISPOSTO CON L'ART. 63 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO CONSISTENTE NELL'ESECUZIONE DELLE INDAGINI GEOGNOSTICHE ED AMBIENTALI PER LA CARATTERIZZAZIONE, AI SENSI DEL D.LGS 152/2006 E S.M.I., DEL SITO DELL'EX CASERMA SILVESTRI DI ROVIGO (ROD0005) E SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA ALLE STESSE INDAGINI.**

**CIG: 99164376AF; CUP: G13I22000270001; RDO: 3630067**

### **Quesito 1**

In caso di RTI non ancora costituito è necessario presentare quanto indicato nella lettera di invito al paragrafo 17.3.3 punto III lettera b)?

È possibile in alternativa presentare una dichiarazione di impegno a costituire RTI nel caso di aggiudicazione?

### **Risposta 1**

Quanto richiesto al paragrafo 17.3.3 punto III lettera b) della lettera di invito è richiesto per le aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete.

Nel diverso caso di RTI non ancora costituito, secondo quanto espressamente indicato nell'art. 17.1 della Lettera di Invito, il concorrente dovrà: *“presentare la dichiarazione, ai sensi dell'art. 48, comma 8, D.Lgs 50/2016, sottoscritta dai legali rappresentanti di tutte le imprese associate, di impegno, in caso di aggiudicazione dell'appalto, a conferire mandato collettivo speciale con rappresentanza all'impresa designata mandataria, che stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e delle mandanti”.*

### **Quesito 2**

Se l'attività 5 di sorveglianza archeologica viene interamente subappaltata è necessario che l'archeologo faccia parte dell'organico della struttura o sia legato a questa da un rapporto di collaborazione professionale?

### **Risposta 2**

Come previsto al paragrafo 13.1 della lettera di invito, l'archeologo potrà essere presente nell'organico della struttura dell'appaltatore ovvero legato a questo da un rapporto di collaborazione professionale. In alternativa, tale attività potrà essere interamente subappaltata e pertanto, in tale caso, non sarà necessario che l'archeologo sia legato all'appaltatore da un rapporto di collaborazione professionale ovvero presente nell'organico della struttura dell'appaltatore.



AGENZIA DEL DEMANIO  
Direzione Regionale Veneto

### **Quesito 3**

All.6 punto 42 della LISTA LAVORAZIONI INDAGINI GEOAMBIENTALI E SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA:

Analisi dei parametri fisici, chimici, chimico-fisici e biologici da ricercare nelle acque analisi dei parametri fisici, chimici, chimico-fisici e biologici da ricercare nelle acque indicatori di stato ecologico per acque superficiali indicatori di stato ecologico per acque superficiali

si richiede se inteso la qualifica delle acque secondo indice LIMeco così come previsto da 152/06 e s.m.i. o altro indice, eventualmente specificando le analisi richieste.

### **Risposta 3**

Le acque sotterranee dovranno essere analizzate ai sensi del D.Lgs 152 del 2006 e smi Parte IV, Titolo 5 - Allegato 5 – Tabella 1 così come descritto nella relazione del piano di caratterizzazione.

### **Quesito 4**

L'attestato di sopralluogo come viene caricato nella busta economica: unico file che comprende attestato e "Lista delle attività" compilata?

Nella piattaforma non c'è uno spazio specifico per solo l'attestato e non è possibile aggiungere ulteriore documentazione.

### **Risposta 4**

L'attestato di sopralluogo potrà essere caricato tramite la piattaforma "acquistinretepa" nella busta virtuale amministrativa all'interno della "Eventuale altra documentazione amministrativa".

### **Quesito 5**

In relazione ai requisiti di capacità tecnica e professionale, oltre a compilare l'apposita sezione del DGUE, è necessario allegare anche la comprova del requisito (cioè certificati di buone e regolare esecuzione e/o fatture quietanzate) all'interno della busta amministrativa?

### **Risposta 5**

In sede di partecipazione alla procedura di gara sarà sufficiente compilare correttamente il DGUE inserendo accuratamente i dati relativi ai servizi analoghi precedentemente svolti di modo che il soggetto preposto alle verifiche possa ricavare i dati necessari a confermare la presenza dei requisiti di qualificazione richiesti, specifica dei riferimenti relativi ai servizi precedentemente svolti (date di effettuazione, importo di riferimento).

### **Quesito 6**

In relazione alle analisi relative a acque da piezometro si richiede qual è il numero minimo garantito di campioni che saranno sottoposti ad analisi.

### **Risposta 6**

Il numero minimo garantito di campioni che saranno sottoposti ad analisi è 9 (nove) così come previsto nel computo metrico.



A G E N Z I A D E L D E M A N I O  
Direzione Regionale Veneto

### **Quesito 7**

Rif. n° ord. tariffa (All.6\_lista delle attività) 60 P.02.006.a: Si chiede se quanto descritto si debba intendere solamente l'incapsulamento della quantità fibrocemento necessaria all'esecuzione delle analisi con successivo smaltimento dei campioni da parte del laboratorio, ESCLUSA LA RIMOZIONE DELLE INTERE COPERTURE. Si chiede altresì che il prezzo indicato si riferisca al solo campionamento e che l'unità di misura sia a campione e non a metro quadro.

Rif. n° ord. tariffa (All.6\_lista delle attività) 61 R.001.025.a: Si chiede se quanto descritto si debba intendere solamente l'analisi mediante tecnica SEM di 11 campioni di fibrocemento delle tettoie e 12 terreni provenienti dai sondaggi ESCLUSO IL MONITORAGGIO DELLE FIBRE AERODISPERSE

Si chiede se il n° di 36 analisi delle singole prove previste per le acque sotterranee, indicato nell'All.6, sia corretto dal momento che i piezometri citati nel capitolato sono n°9.

### **Risposta 7**

a) È ESCLUSA LA RIMOZIONE DELLE INTERE COPERTURE, la voce s'intende riferita all'incapsulamento della quantità fibrocemento necessaria all'esecuzione delle analisi con successivo smaltimento dei campioni da parte del laboratorio. L'unità di misura è a campione e non a metro quadro. In numero dei campioni da prelevare ed analizzare è pari ad 11 (undici), così come descritto nel computo metrico.

b) Il monitoraggio delle fibre aerodisperse è escluso e da ritenersi non incluso nell'appalto di gara.

c) Per le acque sotterranee sono previste solo numero 9 (nove) analisi così come da computo; il n°36 fa riferimento alle analisi del terreno.

---

*Il Responsabile del Procedimento  
PhD arch. Mauro D'Incecco*

f.to in modalità elettronica  
ex art. 24 del D.lgs.82/2005